GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

DEZEMBRO/2023/TATE/SEFIN

O Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos Estaduais, no uso de suas atribuições e, diante da

impossibilidade de realização das sessões de julgamento serem presenciais, considerando os termos do

Decreto nº 25.728 de 15 de janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados, que, de

acordo com o DECRETO 25137/20, as SESSÕES DE JULGAMENTO DO MÊS DE

DEZEMBRO SERÃO TODAS PRESENCIAIS.

A forma presencial se aplica exclusivamente aos julgadores do TATE, não vinculando os

contribuintes e seus representantes, que poderão participar dos julgamentos e realizar sustentação

oral de forma virtual, por videoconferência.

O pedido de sustentação oral deverá ser encaminhado com no mínimo 24 horas de antecedência à

realização da sessão de julgamento por correio eletrônico para o e-mail: tate@sefin.ro.gov.br constando

em anexo arquivo do tipo PDF com:

I - documento oficial de identificação válido com foto do requerente;

II - procuração válida conferindo os poderes de representação; ou

III - contrato social que comprove o poder de representação do requerente.

Somente serão processados pedidos de sustentação oral em relação a processo constante de pauta de

julgamento publicada.

O requerente deverá indicar em seu pedido o número do auto de infração, sujeito passivo, número e dia da

sessão de julgamento para a qual deseja realizar a sustentação oral.

A sustentação oral poderá ser realizada ao vivo, durante a sessão de julgamento presencial ou virtual,

observando-se o prazo regimental de 15 minutos ou a critério do requisitante a sustentação oral também

poderá ser realizada mediante o envio de arquivo de vídeo/áudio previamente gravado, juntamente com o

pedido de sustentação oral, observado os seguintes requisitos:

I – apenas serão aceitos arquivos gravados nos seguintes formatos: AVI, WMV, MPEG, MP4, FLV, MP3,

WAV e WMA;

II – o tamanho máximo do arquivo a ser anexado e enviado por e-mail deverá ser de 26 megabytes;

III – o tempo máximo de gravação da sustentação oral será o regimental.

Para atender as exigências acima, o vídeo/áudio gravado poderá ser enviado em partes, tantas quantas

necessárias.

A responsabilidade de providenciar equipamento, instalação do software necessário indicado pelo TATE-

RO, acesso e conexão com a internet é exclusivamente do solicitante da sustentação oral.

Eventuais problemas técnicos que venham a impedir a realização da sustentação oral é de inteira

responsabilidade do requerente, não sendo causa de suspensão ou anulação do julgamento realizado

virtualmente.

Após apreciar o pedido de sustentação oral, o Tribunal notificará por correio eletrônico, para o mesmo

endereço utilizado pelo requerente o deferimento ou indeferimento do pedido.

Os pedidos de sustentação oral que não atendam aos requisitos previstos deverão ser indeferidos e, no caso

de indeferimento, será justificado a sua causa.

Serão aceitos apenas os pedidos apresentados preenchidos com todas as informações exigidas.

Para os pedidos de sustentação oral aceitos pelo Tribunal, será enviado para o e-mail do solicitante utilizado

em seu pedido o link ou identificador de acesso à reunião virtual.

Fica assegurado o direito ao envio de memorial por meio de correio eletrônico para o e-

mail: tate@sefin.ro.gov.br com antecedência mínima de 24 horas da realização da sessão de julgamento.

A reunião virtual que não contar com a presença mínima ou que for interrompida por problemas técnicos,

poderá ser suspensa até a devida solução ou adiada para data posterior a critério da Presidência do TATE.

A assinatura das Atas das Sessões de Julgamento Virtuais será realizada posteriormente de forma manual

ou eletronicamente.

mailto:tate@sefin.ro.gov.br
mailto:tate@sefin.ro.gov.br

Diante da forma adotada para darmos continuidade aos trabalhos do Tribunal, serão julgados os recursos

abaixo relacionados:

1ª CÂMARA

DIA: 04/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222910400004 – E-PAT: 018.376

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0046/2023

RECORRENTE : SYNAPCOM COMERCIO ELETRONICO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO   : 20222700100288 - E-PAT 020.781

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 0029/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : RONNYE TELES VOLLBRECHT ME

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20223006300014 - E-PAT 022.965

RECURSO   : DE OFÍCIO 060/2023

RECORRENTE  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : VOTORANTIM CIMENTOS S.A.

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20212700100109 - E-PAT 002.992

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 007/2021

RECORRENTE  : COIMBRA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

REP. FISCAL  : ROBERTO LUIS COSTA COELHO

DIA: 06/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222910400017 – E-PAT: 021.760

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0081/2023

RECORRENTE : SYNAPCOM COMERCIO ELETRONICO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20222901200027 - E-PAT 017.803

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0146/2023

RECORRENTE : ANDRADE CONST. TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20222700100219 - E-PAT 018.753

RECURSO  : DE OFÍCIO E VOL. Nº. 005/2023

RECORRENTE : FPE E F A COM. DE MEDICAMENTOS LTDA

RECORRIDA  : F A COM. DE MEDICAMENTOS LTDA E FPE

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20212701200132 - E-PAT 009.477

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 0340/2023

RECORRENTE  : R. G. COM. IMP. E EXP. DE MAT. P/ CONSTRUÇÃO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

REP. FISCAL  : ROSILENE LOCKS GRECO

DIA: 08/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222910400018 – E-PAT: 021.589

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0082/2023

RECORRENTE : SYNAPCOM COMERCIO ELETRONICO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20222906300607 - E-PAT 020.208

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 060/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : APARECIDA CAMINHOES E ONIBUS EIRELI

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20222906700040 - E-PAT 021.840

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 0214/2023

RECORRENTE  : VOTORANTIM CIMENTOS S.A.

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222703200002 - E-PAT 013.253

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 0321/2023

RECORRENTE  : PABLO DO NASCIMENTO TESSAROLO

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 11/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222910400015 – E-PAT: 019.156

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0157/2023

RECORRENTE : SYNAPCOM COMERCIO ELETRONICO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20222906300628 - E-PAT 020.938

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 0210/2023

RECORRENTE  : APARECIDA CAMINHOES E ONIBUS EIRELI

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO   : 20222906700032 - E-PAT 022.323

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0120/2023

RECORRENTE : VOTORANTIM CIMENTOS S.A.

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR   : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222906300071 - E-PAT 013.818

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 068/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : SPORTHAUS COM. DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI ME

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 13/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222910400014 – E-PAT: 019.154

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0155/2023

RECORRENTE : SYNAPCOM COMERCIO ELETRONICO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO  : 20232700200007 – E-PAT: 027.847

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 224/2023

RECORRENTE : R. JOSÉ DA SILVA & CIA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR   : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

REP. FISCAL  : ROBERTO LUIS COSTA COELHO

PGE   : EDER GUARNIERI

PROCESSO  : 20222700100287 - E-PAT 020.780

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 0028/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : RONNYE TELES VOLLBRECHT ME

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20222703200001 – E-PAT 013.252

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 244/2022

RECORRENTE  : PABLO DO NASCIMENTO TESSAROLO

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

2ª CÂMARA

DIA: 05/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20212701200073 - E-PAT 004.241

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0343/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

REP. FISCAL  : LUÍSA ROCHA CARVALHO BENTES

PROCESSO  : 20212701200075 - E-PAT 004.250

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0253/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212701200076 - E-PAT 004.251

RECURSO  : VOLUNTÁRIO

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212701200078- E-PAT 004.264

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0103/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

REP. FISCAL  : LUÍSA ROCHA CARVALHO BENTES

PROCESSO  : 20212701200079 - E-PAT 004.255

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0038/2021

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

REP. FISCAL  : LUÍSA ROCHA CARVALHO BENTES

PROCESSO  : 20212701200080 - E-PAT: 004.244

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0339/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

REP. FISCAL  : TELÊMACO WALTER LEÃO GUEDES

PROCESSO  : 20212701200081 - E-PAT: 004.237

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0344/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

REP. FISCAL  : LUÍSA ROCHA CARVALHO BENTES

PROCESSO  : 20212701200082 - E-PAT: 004.243

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0251/2023

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

REP. FISCAL  : LUÍSA ROCHA CARVALHO BENTES

PROCESSO  : 20212701200088 - E-PAT: 004.236

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0147/2022

RECORRENTE : CONNECTION IMP. EXP. & COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

REP. FISCAL  : LUÍSA ROCHA CARVALHO BENTES

DIA: 07/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20202700400025

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 075/2022

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : RONDOBAT DISTRIB. DE BATERIAS LTDA EPP

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20202700200122

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 0931/2021

RECORRENTE : FRIGORÍFICO RIO MACHADO IND. E COM. DE CARNES LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20222703700013 - E-PAT: 013.806

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 0341/2023

RECORRENTE : COMÉRCIO DE PROD. ALIMENTÍCIOS PANTANEIRA EIRELI  ME

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

REP. FISCAL  : TELÊMACO WALTER LEÃO GUEDES

PROCESSO  : 20222703600010 – E-PAT: 013.823

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0140/2023

RECORRENTE : SP REPRES. COMERCIAL DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 08/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20182701200105

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 0207/2020

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : GRAMOTOS COM. DE MOTO PEÇAS EIRELI

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212700100091

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 1535/2022

RECORRENTE : RCS CORRETORA E DISTRIB. DE CEREAIS EIRELI

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

REP. FISCAL  : TELÊMACO WALTER LEÃO GUEDES

PGE   : WILLAME SOARES LIMA

PROCESSO  : 20222703700030 - E-PAT 013.679

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 321/2022

RECORRENTE : MBC ESTRUTURAS EIRELI

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

REP. FISCAL  : TELÊMACO WALTER LEÃO GUEDES

PROCESSO  : 20222906300134 - E-PAT: 016.593

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 0018/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : DFG - BRASIL SOLUCOES INTEGRADAS SPE LTDA

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 12/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20202902800009

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 011/2022

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : SÉRGIO ANTÔNIO DAL POZ DE ALMEIDA GARCIA

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20222906300078 - E-PAT: 012.558

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 012.558

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : KL LOCACAO E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO   : 20222703600002 - E-PAT: 013.812

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 009/2023

RECORRENTE : SP REPRESENTAÇÃO COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR   : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

REP. FISCAL  : TELÊMACO WALTER LEÃO GUEDES

PROCESSO  : 20222906300157 – E-PAT: 016.592

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº. 0017/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : DFG - BRASIL SOLUCOES INTEGRADAS SPE LTDA

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 14/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20212700600001

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 012/2022

RECORRENTE : ATLANTA DISTRIB. DE GÊNEROS ALIM. EIRELI ME

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20202700200123

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 0932/2021

RECORRENTE : FRIGORÍFICO RIO MACHADO IND. E COM. DE CARNES LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20222703700015 - E-PAT: 013.915

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 0342/2023

RECORRENTE : COMÉRCIO DE PROD. ALIMENTÍCIOS PANTANEIRA EIRELI  ME

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

REP. FISCAL  : TELÊMACO WALTER LEÃO GUEDES

PROCESSO  : 20222906300156 - E-PAT: 016.585

RECURSO  : DE OFÍCIO E VOL. Nº. 0026/2023

RECORRENTE : FPE E DFG - BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE LTDA

RECORRIDA  : DFG - BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE LTDA E FPE

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

CÂMARA PLENA

DIA: 15/12/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20182700100336

RECURSO  : REC. ESPECIAL 134/2021

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : EXPRESSO MAIA LTDA

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20133000200064

RECURSO  : REC. ESPECIAL 080/2022

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : ALTERNATIVA COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA ME

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

Nota Explicativa: De acordo com o § 1º, do art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo

Decreto nº 9157/00, os julgamentos adiados serão procedidos independente de nova publicação.

Porto Velho, TATE, em 24 de novembro de 2023.

ANDERSON APARECIDO ARNAUT

PRESIDENTE DO TATE

SEFIN-RO